De civit.
Dei lib.
22. cap. 12

Z 5 partum

partum (quum enim conceperit, parit peccatum) sed
huiusmodi eius partū & actum, qui (per con-
fessum) consummatus generat mortem.

Lib. 6.c.8 Augustinum ita distinguentem contra Iuliu-
num Hanc enim per se concupiscentiam fa-
sensualitatē, eiusque primos motus & deſide-
ria prava decalogus per modū obligationis
nō prohibet, sed actū & cōfessum intentio
quē nulla lex humana punit, quēque magi-
peccatores absque prohibente lege pecca-
tū esse nesciunt. Quæ quidē prava deſideria p̄-
m̄que motus in nondū renatis per Christum
iuxta Augustini doctrinā quodammodo p̄-

Cont. Iul.
lib. 6.c.9 cata sunt, cuius causam assignat epistola;
quia unum adhuc cum Adamo sunt, à quo illa tra-
xerūt. Quę tamē eius doctrina sic intelligen-
da est, vt tales inuoluntarij motus proprii

Concu-
piscientia p̄-
primi mo-
tu in nō
renatis
quomodo
peccata.
peccata nō sint, & homo infidelis huiusmodi
motus sentiens, sed non consentiens, hoc
præceptū, Non concupisces, nouo semper pe-
cato non violet, sed quōd tales motus, quoniam
peccati originalis in infideli nōdum remis-
fructus sint, peccati quandā rationē induantur,

sicuti pollutio nocturna ex prava cogitatio-
ne diurna orta peccati rationem indueret,
vt cunque inuoluntaria, & non per se nouum
peccatum. Sed hæc concupiscentia in ipso
nondum renatis, quatenus culpabilis sit, &
in peccatum potius imputetur quām pro-
priè peccatum sit, olim distinctius explicata
sum dedimus in opere nostro de Iustifica-

tionelil
quotan
in se co
motus p
contine
mortali
nis que
(quo fe
ad pref
ultime
sed que
medici
inciter
nopt. &
librod
Cal
S. Aug
(inqui
nobis
tus a ci
acceda
plane
citati
Hanc
epis
primo
ipso a
nihil
Non
ades
hom

tione lib. 1. cap. 32. & lib. 3. cap. 3. & 5. Ali-
quot tamen sensu etiam ipsis renatis hæc ipsa
in se concupiscentia, quoad primos eius Concu-
mots pravaque desideria, in hoc præcepto p[ro]ficitur
continetur, non quod sub p[ro]œna peccati
mortalis aut venialis obliget hoc præceptū, modo
nisi quoad mentē & interiorē eius consensum
prohiben-
tus quo. sed quo sensu August. recte negat hoc præceptū
ad p[re]sentē vitā pertinere, de Spiritu & l[ic]e. c.
v[er]itimo, & contra 2. epist. Pelag. lib. 3. c. 7.) .
sed quod doceat naturæ morbū & querere
medicū, & ad quotidianū profectū docendo
inciter, quod multis in locis docet August. de
nupt. & cōcup. lib. 1. cap. 29. epist. 200. & in
librede perfectione iultitiae, & alibi.

Calvinus suum h[ic] iudicium interponit
S. Augustino aduersa fronte contrarium. Hoc
(inquit) v[er]itimo præcepto, Non concupisces, tantam
anobis integritatem Deus exigit, ut nulla nos vi-
tiosa cupiditas ad malum sollicitet, vt cunque nor-
accedit consensus. Sed huius nouellæ sententiaz,
planeque absurdissimæ, & D. Iacobi verbis
citatæ contrarie, quam rationem adferit.
Hanc vnicam, quod in superioribus decalogi præ-
cipiis daminauerat haud dubie Deus quoscunque
prauos affectus animi nostri concipiunt, h[ic] autem
ipsos appetitus quibus trullamur. Quæ ratiuncula
nil probat. Tametsi enim præcepta illa,
Non furtum facies, Non mœchaberis, Non or-
tates, mentalem haud dubiè mœchiam &
homicidium aut furtū solo animo delibera-
scitutur.

tum

*Caluini
ratiuncula
la propter
quam S.
Augusti
ponit. re.

tum non secus quām externos actus prohibuerunt; tamen quia Iudei homines, valle literales & crassi, non ita illa verba intellexerūt, additum erat hoc ultimum preceptum contra mœchiam mentalem, & alienæ concupiscentiam solam. Quod alius vero est, ut propterea Iudei nec ipsam alienæ concupiscentiam, aut alienæ impetionē alia ratione quām quatenus iniuria proximi coniunctæ erant, nec in homicidij prohibitione omnem animi prauum ex ea parte affectum prohiberi existimat. Hac enim de causa docuit Christus deos in prima sua prolixa concione, mentem mœchiam in vniuersum prohiberi, omnemque prauum contra proximū affectu omnem iram & contumeliam contra legem Dei esse: frustra sanè id facturus, si in singulis illis præceptis hæc omnia comprehendens prius intellexissent. Deinde, propterea distinctis præceptis in decalogo mœchia mentalis & furri concupiscentia distinctè prohibentur, quia magis sunt homines ad libidinem & auaritiam proclives, quām ad iram, magisque illa duo quasi naturalia & minus vitiosa putamus (quia altera ad speciei, altera ad iudicium conseruationē spectat) quam odium illud proximi quod ad cædem protrumpit, aut ad eam perpetrandam commovet. Sanè Iosephus, homo Iudeus, & Iudecarum legum peritisimus, Polybius histori-

Præcepto
postremo
cur auari-
via & mœ-
chia mē-
talis pro-
hibita.

riatum hoc nomine reprehendit, quod Antiochum ideo miserabiliter perire scribebat,
quia Diana templum diripere vellet. Nam
(inquit) voluisse tantum ac non etiam perficisse sa- Antiquit.
Iud. lib.
12. c. 13.
cilegum, non videtur res digna suppicio. Hæc lu-
dros ille. Vnde facile est colligere, quomodo
legem suam Iudei intellexerint, sacrilegia
non fecerunt quām homicidia, furta, adulteria,
prohibentem. In illo igitur præcepto, Non
concupisces, ipsi praui affectus deliberati mœ-
chia & furti distinctè & disertè per modum
interdicti obligantibus prohibentur, non ipsa
praua desideria quæ inuoluntariè surgunt, &
adspicere consensu transeunt.

Sed quid? an ipsos appetitus primos abs-
que consensu in hoc præcepto sic prohiberi
existimat Calvinus, sicuti in alijs præceptis
precedentibus affectus praui deliberati haud
fecerunt quām actus externi prohibentur? Ad
hoc responder: Paulus se reatus suum deprechen-
dit ex bulacenti morbo dicit. Vnde sequitur, qui-
unque colabrant, minime esse excusabiles, nisi
quæcumq[ue] culpam Deus ignoscit. Tenenda interim
est illa distinctio inter prauas libidines que ad con-
sumum usq[ue] perueniunt, & concupiscentiam que sic
ordine instillat & afficit, ut in medio impulsu subsistat.
Et paulò superius dixerat: Multum inter deli-
berationem voluntatem interest, & appetitus quibus de-
lectanur. Statuit ergo ipsos primos impulsus
damnabiles esse (sicuti alibi loquitur) & in-
excusabiles, ut hic dicit: tenendam tamen
esse

esse distinctionem inter illos & consenserunt
illis datum. Atqui quæ sit hæc distinctione
quod discrimen. impostor non dicit, ne
aperit.

Coëgit enim summa ratio aliquæ
distinctionem agnoscere. Et quidem iuxta
Lutheranos, qui inter veniale & mortale
peccatum aliquo modo distinguit, et si proprie-

De Insti.
ficat.lib.
12. cap.7.

terè (vt alibi ostendimus) hæc distinctione
quo modo retineri potest: sed iuxta Calum
doctrinam, quæ totam hanc distinctionem
subsannat, omnèque peccatum ex sua natura
damnabile ac lethale esse pronunciat, ut
veniale peccatum nisi ab euentu agnoscat
id est, cui per Christi gratiam venia facta
tota hæc distinctione non nisi focus & fabula
est. Nec aliam ob causam huius distinctionis
hoc loco mentione fecit Caluinus, quia
ut lectori fucum faceret, planeque illudens.

Vbi supra
s. 2 & seq.

Distinctione vera inter utrumque est, quodq[ue] ipsa

præua desideria absque consensu nulla posse

peccata sunt, quæ reū hominē teneantur,

sed vitia naturæ corruptæ; consensu atque

adiectus veri nominis peccatum facit

idque pro subiectæ materia diuersitate, ut

ex imperfectione actus, peccatum aut veniale,

aut mortale. Qua de re alibi plura dispe-

tauimus.